
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 ottobre 2023, n. G13698

PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Obiettivo Specifico 1.3 "Rafforzare la crescita sostenibile
e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti
produttivi" - Approvazione dell'Avviso pubblico denominato "Voucher Internazionalizzazione PMI
Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027" e il relativo allegato denominato "Avviso Pubblico Voucher
Internazionalizzazione PMI Allegato Modulistica e istruzioni"- Impegno di spesa complessivo di €
5.000.000,00 in favore di Lazio Innova Spa, codice creditore 59621 a valere sui capitoli di bilancio
U0000A44173, U0000A44174, U0000A44175. Esercizi finanziari 2023-2024.

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare 
la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, 
anche grazie agli investimenti produttivi” - Approvazione dell’Avviso pubblico denominato 
“Voucher Internazionalizzazione PMI  Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027” e il 
relativo allegato denominato “Avviso Pubblico Voucher Internazionalizzazione PMI Allegato 
Modulistica e istruzioni”- Impegno di spesa complessivo di € 5.000.000,00 in favore di Lazio 
Innova Spa, codice creditore 59621 a valere sui capitoli di bilancio U0000A44173, 
U0000A44174, U0000A44175. Esercizi finanziari 2023-2024. 

  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LA RICERCA 
 
 
VISTI: 
 lo Statuto della Regione Lazio; 
 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.; 
 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e 
successive modifiche; 

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  
 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 
continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017 e l’articolo 32 comma 3 della 
L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa 
ed al cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa; 

 legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 
 legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 
 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11“; 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



 la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali e 
successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 
del bilancio regionale 2023-2025; 

 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla dr.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 
produttive e la Ricerca”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 27 gennaio 2022 che, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, conferma alla società in house Lazio Innova S.p.A. il ruolo di 
Organismo Intermedio, nelle more della definizione della nuova Convenzione per la 
programmazione 2021-2027, al fine di avviare fin da subito la progettazione ed attuazione di 
misure per lo sviluppo e la competitività delle PMI; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 
 
VISTO il PR FESR Lazio 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022, 

e modificato con Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023; 

VISTA la Deliberazione di giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 554 di presa d’atto della 

Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea di approvazione del 

Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 “PR Lazio FESR 2021-2027. 
Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo dell’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati”; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile 

e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 

investimenti produttivi” “del PR Lazio FESR 2021-2027 rientrano azioni a favore 

dell’internazionalizzazione delle PMI, anche attraverso strumenti agili quali i voucher, in 

grado di facilitare l’accesso a servizi per l’internazionalizzazione da parte di un elevato 

numero di imprese anche di piccola dimensione; 

VISTA la Metodologia per l’applicazione di Opzioni di Costo Semplificato relativa alla 
concessione di contributi per progetti di internazionalizzazione a valere sul PR FESR 2021-

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



2027”, elaborata in virtù delle previsioni dell’art. 94, comma 2 del Regolamento UE 2021/1060, 
approvata dal Comitato di Sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027 con procedura scritta n. 
2/2023 del 20 giugno 2023 ed inserita nel Programma modificato con Decisione C (2023) 5956 
final del 30/08/2023; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta metodologia sono state definite le somme forfettarie per la 
partecipazione alle fiere nazionali ed internazionali, intese come rimborso complessivo 
riconosciuto alle imprese per partecipare ad eventi fieristici con conseguente 
semplificazione delle procedure di rendicontazione;  
 
VISTO l’Avviso pubblico “Voucher Internazionalizzazione PMI”, predisposto in linea con la 
suddetta metodologia, allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa;  
 
RITENUTO di dover approvare l’Avviso pubblico PR Lazio FESR 2021-2027 – Obiettivo 
Specifico 1.3 denominato “Voucher Internazionalizzazione PMI  Programma Regionale FESR 
Lazio 2021-2027” e il relativo allegato denominato “Avviso Pubblico Voucher 
Internazionalizzazione PMI Allegato Modulistica e istruzioni”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con una dotazione finanziaria di euro 5.000.000,00 a valere sui capitoli di 
bilancio U0000A44173, U0000A44174, U0000A44175, missione 14, programma 05, PCF 
2.03.03.03.000. Esercizi finanziari 2023-2024 che presentano adeguata disponibilità; 
 
RITENUTO pertanto, di impegnare euro 5.000.000,00, quale dotazione finanziaria dell’Avviso 
Pubblico “Voucher Internazionalizzazione PMI”, in favore di Lazio Innova S.p.A. in qualità di 
Organismo Intermedio, codice creditore 5962, sui capitoli di bilancio U0000A44173, 
U0000A44174, U0000A44175, missione 14, programma 05, PCF 2.03.03.03.000, del PR FESR 
2021-2027, esercizi finanziari 2023-2024, secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

CAPITOLI DENOMINAZIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 

 
U0000A44173 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA UE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

400.000,00  1.600.000,00 

 
U0000A44174 

 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA STATO 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE  

420.000,00  1.680.000,00 

 
U0000A44175 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA 

REGIONALE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE  

180.000,00  720.000,00 

TOTALE   1.000.000,00 4.000.000,00 

 

 
DATO ATTO che le suddette obbligazioni giungono a scadenza negli esercizi finanziari 2023 -
2024;  

 
D E T E R M I N A 

 
in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- approvare l’Avviso pubblico PR Lazio FESR 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1.3 
denominato “Voucher Internazionalizzazione PMI  Programma Regionale FESR Lazio 

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84



2021-2027” e il relativo allegato denominato “Avviso Pubblico Voucher 
Internazionalizzazione PMI Allegato Modulistica e istruzioni”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con una dotazione finanziaria di euro 5.000.000,00 a 
valere sui capitoli di bilancio U0000A44173, U0000A44174, U0000A44175, missione 14, 
programma 05, PCF 2.03.03.03.000. Esercizi finanziari 2023-2024 che presentano 
adeguata disponibilità; 

- di impegnare complessivi euro 5.000.000,00, quale dotazione finanziaria dell’Avviso 
Pubblico “Voucher Internazionalizzazione PMI”, in favore di Lazio Innova S.p.A. in 
qualità di Organismo Intermedio, codice creditore 59621, sui capitoli di bilancio 
U0000A44173, U0000A44174, U0000A44175, missione 14, programma 05, PCF 
2.03.03.03.000, del PR Lazio FESR 2021-2027, esercizi finanziari 2023 - 2024, secondo 
la ripartizione di seguito indicata: 

 
CAPITOLI DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 
ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 

 
U0000A44173 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA UE 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

400.000,00  1.600.000,00 

 
U0000A44174 

 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA STATO 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE  

420.000,00  1.680.000,00 

 
U0000A44175 

POR FESR LAZIO 2021/2027 - 
QUOTA 

REGIONALE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE  

180.000,00  720.000,00 

TOTALE   1.000.000,00 4.000.000,00 

 
 
Le suddette obbligazioni giungono a scadenza negli esercizi finanziari 2023 -2024;  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 
41 e 119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di 120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971).     

                                                                                                            Il Direttore      
               Tiziana Petucci    

19/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 84


